
Regionální rozvoj
Kontakty v Norsku

norský finanční mechanismus

finanční mechanismus ehp



V rámci Dohody o účasti České republiky v Evropském hospodářském prostoru (EHP)
byl zaveden nový finanční mechanismus, jehož prostřednictvím přispívají tři z člen-
ských států ESVO (Evropské sdružení volného obchodu) Norsko, Island a Liechten-
štejn v letech 2004-2009 zemím přistupujícím do EHP na projekty v rozšířeném vnitř-
ním trhu. Norsko navíc podporuje projekty i pomocí bilaterálního tzv. Norského finanč-
ního mechanismu. 

Prostřednictvím Finančních mechanismů poskytnou Norsko, Island a Lichtenštejnsko České re-
publice celkem 111 mil. EUR v letech 2004–2009. Největším poskytovatelem pomoci je Norsko,
kromě Norského finančního mechanismu, jehož prostřednictvím poskytuje 62,37 miliónů EUR,
přispívá rovněž do Finančního mechanismu EHP, z něhož plyne do České republiky 48,54 mili-
ónů EUR.

Bližší informace o finančních mechanismech jsou dostupné na následujících webových strán-
kách:
www.eeagrants.cz (Centrum pro zahraniční pomoc, MFČR)
www.eeagrants.org (Kancelář finančních mechanismů v Bruselu)
www.europaportalen.no (Ministerstvo zahraničních věcí Norska)
www.noramb.cz (Velvyslanectví Norska v ČR)

Norská pomoc je určena řadě potenciálních příjemců jako jsou místní, regionální a státní sprá-
va, vzdělávací a výzkumné instituce, instituce působící v sektoru životního prostředí, nevládní
neziskové organizace, partnerství veřejného a soukromého sektoru, zdravotnická zařízení
a další.

Kromě kontaktů uvedených dále v této brožuře, věnujte také pozornost nové databázi, která
obsahuje mnoho informací o možných partnerech
http://odin.dep.no/europaportalen/english/eea/comp/bn.html

Veškeré informace uvedené v této brožuře, jakož i mnoho aktualizovaných údajů v českém ja-
zyce lze najít na webové stránce Norského velvyslanectví.
www.noramb.cz
www.noramb.cz/EEA+grants/partners/partners.htm

Oblast regionálního rozvoje je částečně ošetřena v prioritě „Rozvoj lidských zdrojů” a částečně
v Blokovém grantu Fondu technické asistence, jak vyplývá z Memorand o porozumění. Oblast
regionálního rozvoje pokrývá širokou řadu námětů. Norské místní a regionální úřady mohou na-
bídnout zkušenosti v následujících oblastech:
• Regionální rozvoj
• Implementace legislativy
• Administrativní dovednosti
• Poskytování veřejných služeb
• Další oblasti regionálního rozvoje, které jsou v souladu s prioritními oblastmi popsanými

v jednotlivých Memorandech o porozumění.

Více než 40 let vytvářejí norské úřady obsáhlé expertízy v oblasti regionálního rozvoje a to díky
spolupráci napříč všemi úrovněmi veřejné správy – národní, regionální a místní. Norské místní
a regionální úřady mají bohaté zkušenosti s poskytováním veřejných služeb v oblasti lidských
zdrojů, životního prostředí, zdravotnictví/péče o dítě a kulturního dědictví. 

POLITIKA REGIONÁLNÍHO ROZVOJE

Zodpovědnost za regionální rozvoj v Norsku je decentralizovaná na místní úroveň a to v oblas-
tech:
• Regionální plánování a rozvoj
• Rozvoj regionálních partnerství
• Rozvoj průmyslu a obchodu

Rozvoj lidských zdrojů se zaměřuje na posílení demokratických procesů, administra-
tivních kompetencí a kapacity veřejných služeb institucí místní a regionální správy.

norský finanční mechanismus

finanční mechanismus ehp

http://www.eeagrants.cz
http://www.eeagrants.org
http://www.europaportalen.no
http://www.noramb.cz
http://odin.dep.no/europaportalen/english/eea/comp/bn.html
http://www.noramb.cz
http://www.noramb.cz/EEA+grants/partners/partners.htm


• Rozvoj a implementace školicích programů pro zastupitele na místní a regionální úrovni se
zaměřením na úlohy a funkci etiky, plánování, rozpočtování, rozhodování a politicko-admi-
nistrativní záležitosti 

• Rozvoj a implementace školicích programů pro vedoucí administrativy a další zaměstnance
se zaměřením na úlohy a funkce vedení a personálního řízení

• Politika zaměstnanosti, pracovní vztahy a jednání se sociálními partnery

TECHNICKÁ POMOC PŘI ZAVÁDĚNÍ LEGISLATIVY EU

Norské místní a regionální úřady jsou vázány souhrnným právním rámcem (národní legislativa
stejně jako směrnice EU/EHP), který musí být implementován do mnoha oblastí:
• Sociální politika 
• Volný pohyb osob
• Městský, venkovský a regionální rozvoj a partnerství veřejného a soukromého sektoru 
• Životní prostředí (více než 200 směrnic) 
• Pravidla soutěže, státní pomoc a veřejné zakázky

Díky přímé volbě vlády mají místní a regionální úřady zkušenosti:
• s účastí na rozvoji národních politik a akčních plánů 
• s jednáními o rozpočtu se státními úřady 
• s analýzou finančních dopadů požadavků a reforem stanovených státními úřady
• s lobováním, spoluprácí s médii a veřejnými záležitostmi

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A UDRŽITELNÝ ROZVOJ

V oblasti životního prostředí a udržitelného rozvoje je kladen důraz na posilování administrativ-
ní kapacity při zavádění relevantní legislativy EU a investic do infrastruktury a technologií, ze-
jména technologií odpadového hospodářství na místní úrovni.
• Politika udržitelného rozvoje 
• Zacházení s přírodními zdroji a ochrana životního prostředí
• Organizace, fungování a řízení regionálních/místních komunálních podniků ve veřejně pro-

spěšných sektorech (voda, kanalizace, energie aj.)

ZDRAVOTNICTVÍ A PÉČE O DĚTI 

Norské místní úřady mohou nabídnout zkušenosti v organizaci, řízení a fungování institucí za-
bývajících se péči o dítě a rodinu a péčí o seniory. Dále mohou nabídnout znalosti v organizaci
a řízení místních zdravotnických zařízeních a institucí s podobným zaměřením.

KULTURNÍ DĚDICTVÍ

Zástupitelé na místní a regionální úrovni v Norsku mají rozsáhlé zkušenosti v oblastech:
• Místní a regionální muzea
• Uchování a ochrana kulturního dědictví
• Využití a rozvoj historických území a měst
• Řízení kulturních aktivit a institucí

KONTAKTNÍ MÍSTA V NORSKU
Norská asociace místních a regionálních úřadů
http://www.ks.no
Norwegian Association of Local and Regional Authorities
P.O. Box 1378 Vika, NO-0114 Oslo
Tel: + 47 24 13 26 00, Fax: + 47 22 83 22 22
Kontaktní osoby:
Knut Hjorth-Johansen, E-mail: knut.hjorth-johansen@ks.no
Elita Cakule, E-mail: elita.cakule@ks.no

norský finanční mechanismus

finanční mechanismus ehp

http://www.ks.no
mailto:knut.hjorth-johansen@ks.no
mailto:elita.cakule@ks.no


norský finanční mechanismus

Eastern Norway County Network
http://www.ostsam.no 
Schweigaards gate. 4, NO-0185 Oslo
Tel: + 47 22 05 50 80, Fax: + 47 22 05 56 92
Kontaktní osoba:
Ann-Irene Sæthernæs, E-mail: ann-irene.saeternes@oppland.org

The BTV co-operation
http://www.btvregion.no/english
Spolupráce BTV zahrnuje oblasti Buskerudu, Telemarku a Vestfoldu.
Telemark fylkeskommune
Fylkeshuset, NO-3706 Skien
Tel: + 47 35 58 42 00
Kontaktní osoba:
Bjørn Reisz, E-mail: bjorn.reisz@t-fk.no

Výkonný výbor pro severní Norsko
http://www.lu.no
Executive Committee for Northern Norway
Sjøgata 3, NO-8002 BODØ
Tel: + 47 75 50 34 20, Fax: + 47 75 52 67 25
Kontaktní osoba:
Greta Johansen, E-mail: johansen@lu.no

Regionální rada pro západní Norsko 
http://www.vestlandsraadet.no
The Regional Council for Western Norway 
P.O. Box 13, NO-4001 Stavanger
Tel: + 47 51 51 69 27, Fax: + 47 51 51 59 44
Kontaktní osoba:
Sverre Mauritzen, E-mail: sma@vestalandsraadet.no

OSTATNÍ – OBCHODNÍ A VÝROBNÍ SPOLEČNOSTI
http://www.nortrade.com – oficiální norský obchodní portál
http://www.nho.no – Svaz norského průmyslu

finanční mechanismus ehp

http://www.ostsam.no
mailto:ann-irene.saeternes@oppland.org
http://www.btvregion.no/english
mailto:bjorn.reisz@t-fk.no
http://www.lu.no
mailto:johansen@lu.no
http://www.vestlandsraadet.no
mailto:sma@vestalandsraadet.no
http://www.nortrade.com
http://www.nho.no

